1

АДМИНИСТРАЦИЯ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

15.01.14.                          г. Курск                                                                   №  1-4

О мерах по снижению негативного влияния

эпидемиологической ситуации по кори и недопущению

ее распространения

В соответствии с Постановлением Главного государственного

санитарного врача по Курской области А.В. Бунакова от 13.01.2014 г. № 3
«Об осложнении эпидемической ситуации по кори в Курской области и
мерах по ее стабилизации» и в связи с обострением эпидемиологической
ситуации по кори, особого внимания требуют организованные детские
коллективы.

По результатам анализа заболеваемости корью в январе текущего года
основная масса заболевших зарегистрирована в Железногорске и
Железногорском районе Курской  области. Пораженной группой в Курской
области явились дети в возрасте от 1 года до 18 лет.

В Курской области за последние 2 недели определяется тенденция к росту
заболеваемости корью.

Таким образом, проблема профилактики и противоэпидемических
мероприятий против кори является на данный момент первоочередной.

На основании изложенного и в целях совершенствования  и усиления

мониторинга и противоэпидемических мероприятий в условиях

эпидемической ситуации по кори

п р и к а з ы в а ю:

1. Заместителям председателя комитета образования и науки Курской

области (Карачевцева Л.В., Парахин Ю.С., Уколов А.Ф.) организовать

 2

работу по вопросам профилактики кори в образовательных организациях

области.

2. Руководителям подведомственных образовательных организаций:
2.1. Проводить ежедневный мониторинг заболеваемости корью в

образовательных организациях. Обеспечить проведение
ежедневного анализа причин отсутствия детей в организованных
коллективах и своевременное предоставление информации в
комитет образования и науки Курской области.

2.2. Организовать проведение обязательного осмотра детей
(«утреннего фильтра») перед началом занятий для выявления детей
с признаками кори.

2.3. В случае выявления групповых заболеваний кори немедленно
информировать  Управление Роспотребнадзора по Курской области.

2.4. Обеспечить проведение санитарно - гигиенических мероприятий, в том
числе:

- дезинфекцию посуды и  игрушек;
- 3-х кратное в течение  дня проветривание помещений в  течение 8-10 минут
в отсутствие детей.

2.5. Обеспечить влажную уборку помещений с использованием
дезинфицирующих средств, своевременное проветривание помещений и
обеззараживание воздуха.

2.6. Обеспечить дошкольные и  общеобразовательные организации
медицинскими кадрами, необходимым оборудованием (термометрами,
бактерицидными лампами, дезинфекционными средствами и др.)

2.7. Принять меры по обеспечению своевременной изоляции детей и персонала
образовательных организаций с признаками кори.

2.8. Повысить ответственность педагогов (воспитателей) за
допущение к занятиям детей с признаками инфекционных болезней.

3. Рекомендовать руководителям органов, осуществляющим управление в

сфере образования муниципальных районов и городских округов Курской

области, принять к исполнению меры, указанные в п. 2.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Председатель комитета                                                                          А.Н. Худин